
MISIJNÍ SBÍRKA 

Sbírka na misie v neděli 
21. října vynesla částku 
24 019 Kč. 

NOVINKY OD VARHAN 

Zářijový benefiční koncert, 
který se kvůli neutěšenému 
stavu varhan v kostele na 
Horním náměstí musel konat 
v kostele sv. Anny, přinesl 
do fondu na opravu částku 
10 072 Kč. S doplněním 
dalších darů od anonymních 
dárců tak mohla být adopto-
vána prospektová píšťala 
Oktavbass 8’, tónu gis pro 
prvního regenschoriho nové-
ho kostela, Ernsta Tschaker-
ta. Ten mohl jako první vy-
užít hudební kvality velkých 
varhan. A proč byl vybrán 
zrovna tón gis? Začíná jím 
zatím jediná objevená Tscha-
kertova skladba, kompono-

s čerstvou knihou Poutnice 
aneb Tři cesty do Santiaga, 
kterou představí, a bude 
o svých prožitcích vyprávět 
za doprovodu mnoha obráz-
ků.  Jde o cestopis, napínavý 
román a osobní deník pout-
níka v jednom. Beseda se 
koná ve středu 28. listopadu  
v 18.15  v KC Kino v Želez-
ném Brodě.  Kniha je připra-
vena do tisku, ale paní spiso-
vatelka potřebuje finanční 
pomoc. Prostředky na tisk 
knihy hledá prostřednictvím 
portálu www.hithit.com, kde 
nabízí za příspěvek možnost 
si předplatit hotovou knihu 
i s podpisem či jiné odměny.   
Odkaz je: www.hithit.com/
cs/project/5291/poutnice-
aneb-tri-cesty-do-santiaga.  

POMOC 

Hledáme dobrovolníky pro 
pomoc s organizací dílny 
adventních věnců pro veřej-
nost, kterou budeme ve spo-
lupráci s Jabloneckým kul-
turním a informačním cen-
trem pořádat v sobotu odpo-
ledne 1. prosince v Domě 
Jany a Josefa V. Scheybalo-
vých (naproti kostelu 
sv. Anny). Půjde o organi-
zační pomoc, nikoliv výtvar-
nou, ale ani tu neodmítáme. 
Hlaste se na faře. 

1. NEŠPORY ADVENTNÍ 

Jako v loňském roce budou 
i letos v kostele sv. Anny 
v sobotu 1. prosince od 
17 hodin nešpory z první 
neděle adventní a žehnání 
adventních věnců pro jablo-
neckou veřejnost. Zveme vás 
na duchovní začátek doby 
adventní. 

ADVENT 

Blíží se doba adventní. Na 
první neděli tohoto liturgic-
kého období (letos 2. pro-
since) se již tradičně žehnají 
adventní věnce pro vaše 
domovy. Nezapomeňte je 
donést na kteroukoliv boho-
službu, aby byly požehnány. 
Bližší program pro advent 
pak bude ještě upřesněn 
a oznámen.  

vaná pro svěcení Válečného 
oltáře v našem kostele. 
Město Jablonec nad Nisou 
schválilo štědrý příspěvek 
1 000 000 Kč na obnovu var-
han. Bude poskytnut, jakmile 
začnou restaurátorské práce. 
Městu patří velký dík za pod-
poru a také prospektová píš-
ťala Oktavbass 8’, tónu C. 
Adopční list byl předán zakla-
datelkou Nadačního fondu 
Jablonecké varhany Irenou 
Kreiselovou primátorovi 
Petru Beitlovi přímo na jedná-
ní zastupitelstva. 
Adopce pokračuje. Aktuálně 
má svého adoptivního patro-
na 162 píšťal. V poslední 
době je píšťala stále častěji 
hezkým vánočním dárkem, 
jak vím od adoptujících. 
Nebyl by to tip na dárek 
i pro Vaše blízké? Více na 
www.jabloneckevarhany.cz. 

moci vybrat v předstihu vá-
noční dárek. 

POMAZÁNÍ NEMOCNÝCH 

V neděli 18. listopadu se 
bude při mši svaté udělovat 
společně svátost pomazání 
nemocných. Přijmout ji mů-
že ten, kdo je vážně nemo-
cen anebo kdo je již pokroči-
lého věku, neboť stáří přiná-
ší s sebou různé neduhy. 
Jako příprava na tuto svátost 
bude v sobotu 17. listopadu 
v 9 hodin v kostele v Jablon-
ci n. N. sloužena liturgie 
svátostného smíření pro více 
kajícníků se soukromou zpo-
vědí. 

POSVÍCENÍ JANOV 

V neděli 18. listopadu osla-
víme 207. výročí posvěcení 
kostela sv. Jana Křtitele 
v Janově nad Nisou při mši 
svaté ve 14 hodin. 

SV. KRESCENCIE 

V sobotu 24. listopadu 
v 8.00 bude v děkanském 
kostele sloužena mše svatá 
ke cti sv. Krescencie. Stejně 
jako v předchozích letech se 
naše farnost přidává k uctí-
vání této františkánské světi-
ce z německého Kaufbeure-
nu. Sv. Krescencie byla sva-
tořečena papežem Janem 
Pavlem II. dne 25. listopadu 
2001 v Římě. Její hlavní svá-
tek – Crescentiafest – se slaví 
v Kaufbeurenu poslední 
neděli v dubnu.  

SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE 

Závěr církevního roku je 
korunován slavností Ježíše 
Krista Krále v neděli 
25. listopadu. Po bohosluž-
bě v kostele v Jablonci n. N. 
bude následovat krátká ado-
race a obnova zasvěcení 
Srdci Krále Ježíše Krista. Za 
účast na tomto aktu lze za 
obvyklých podmínek získat 
plnomocné odpustky. 

BESEDA V ŽELEZNÉM BRODĚ 

Místní skupina České křes-
ťanské akademie Český ráj 
srdečně zve na besedu se 
spisovatelkou paní Alenou 
Ježkovou. Měla by přijet 

BYLO BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika zá-
hlaví: Pavel Akrman. Náklad: 200 výtisků. Datum vydání: 
25. 10. 2018. Sazba: Jindra Drábková. 

BUDE 

SLAVNOST VŠECH SVATÝCH 

Ve čtvrtek 1. listopadu je 
slavnost Všech svatých, mše 
svaté jsou v 16.30 v nemoc-
niční kapli a v 18 hodin ve 
Mšeně n. N. 

DUŠIČKOVÉ ODPUSTKY 

Připomínáme možnost získá-
ní plnomocných odpustků – 
tzv. dušičkových –  a to 
v období od 25. října do 
8. listopadu (pro naši zemi 
tedy rozšířené o jeden týden). 
K získání je nutné být ve 
stavu milosti Boží posvěcují-
cí (tedy bez těžkého hříchu). 
Ve dnech 1. (odpoledne) 
a 2. listopadu (celý den) lze 
získat tyto odpustky při ná-
vštěvě kostela, ke kterému se 
připojuje svaté přijímání, 
modlitba Páně, vyznání víry 
a modlitba na úmysl Svatého 
otce. V ostatní dny při ná-
vštěvě hřbitova a modlitba 
zde (alespoň v duchu) za 
duše v očistci a na úmysl 
Svatého otce. 
Pro získání je nutné vedle 
výše řečeného svaté smíření 
v okruhu maximálně dvou 
týdnů, mít úmysl odpustek 
získat, nemít zalíbení 
v žádném hříchu, svaté přijí-
mání, modlitba na úmysl Sva-
tého otce a modlitba za duše 
v očistci. Vše je také napsáno 
na nástěnce kostela. 

DUŠIČKOVÉ BOHOSLUŽBY  

V den Vzpomínky na všech-
ny věrné zemřelé v pátek 

2. listopadu budou mše svaté 
v 7.00, 11.00 a 17.00. Všech-
ny mše jsou v kostele na Hor-
ním náměstí v Jablonci n. N.  
Pobožnost na hřbitově 
u kříže je v 15.00. Pak je mož-
né na faře se ohřát a počkat 
do večerní mše svaté. 

VEČERY CHVAL 

Srdečně zveme na Večery 
chval, které se konají tento 
měsíc ve středu 7. listopadu 
od 19 hodin (po mši svaté) 
v kostele Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova na Horním náměstí. 
Před Nejsvětější svátostí 
zpíváme zejména písně 
z Hosany.  

POSVÍCENÍ RÁDLO 

V neděli 11. listopadu osla-
víme na Rádle v kostele Nej-
světější Trojice 88. výročí 
posvěcení tohoto chrámu při 
mši svaté ve 14 hodin.  

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

Vzdělávání nejen dospělých 
je na tento měsíc naplánová-
no na pondělí 12. listopadu, 
kdy probíhají hovory o víře, 
a v pondělí 26. listopadu, 
kdy je biblická hodina. Setká-
ní se konají po večerní mši 
svaté (kolem 19.00) v sále na 
faře. Přednáší R. D. Josef 
Peňáz.  

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Pravidelné setkání seniorů se 
koná ve středu 14. listopadu 
od 16 hodin na jablonecké 
faře. Hostem bude paní Olga 
Grosová, u které si budete 



POŘAD BOHOSLUŽEB 

ANNA KOLESÁROVÁ 

Bratří Slováci mají další blahoslavenou – Annu Kolesáro-
vou. Je to první blahořečená Slovenka, která není duchovní 
osobou, tedy knězem nebo řeholníkem. Blahořečena byla 
1. září 2018 na fotbalovém stadiónu v Košicích. Anna Kolesá-
rová se narodila 14. července 1928 ve Vysokém nad Uhom, 
malé obci od hranice s Ukrajinou, 10 km od Užhorodu. Ve 
třinácti letech jí zemřela maminka, a tak na sebe převzala všech-
ny její povinnosti o domácnost, které vždy svědomitě vykoná-
vala. Žila jednoduše a skromně se svým tatínkem a starším bra-
trem. Její rodina byla silně věřící, pravidelně chodila do kostela 
na mše svaté a přistupovala ke svátostem. Ráda se také modlila 
růženec. 

Rodinu těžce zasáhla druhá světová válka. Ve středu 
22. listopadu 1944 procházelo dědinou vojsko Rudé armády. 
Během domovní prohlídky přišel do jejich domu opilý sovětský 
voják. Šestnáctiletá Anna se společně se svoji rodinou a ostatní-
mi lidmi ukrývala ve sklepě domu. Otec požádal Annu, aby 
v kuchyni připravila pro vojáka nějaké jídlo, ten ji ale začal ob-
těžovat a naléhal na ni, aby mu byla po vůli. Ona ho však i na-
vzdory jeho hrozbám, že ji zastřelí, odmítla. Vytrhla se mu 
z rukou a utekla zpět do sklepa. Rozzlobený voják ji pronásle-
doval, namířil na ni zbraň a řekl, ať se s otcem rozloučí, a hned 
poté před jeho zraky na ni vypálil dvě rány. Anna zemřela při 
svolávání svatých jmen Ježíše, Marie a Josefa. 

Motiv nezhřešit v oblasti lidské sexuality ani za cenu hříchu 
byl slovenskou církví použit jako apel všem snoubencům, zami-
lovaným a připravujícím se na manželství, aby si udrželi svou 
předmanželskou čistotu. Dlouhou dobu jsem strávil rozmýšle-
ním nad zjevnými rozdíly tohoto apelu s příběhem Anny Kole-
sárové.  

Podlehnout tělesným pokušením v této oblasti je jistě mno-
hem silnější u zamilovaných, kteří se dobře znají, vzájemně se 
milují či se připravují na manželství než v případě znásilnění 
cizím a špinavým vojákem, který podle vyprávění ani nebyl 
žádný krasavec. Řekl bych, že bylo v Ančině dívčí přirozenosti, 
že k něčemu takovému neinklinovala, natož aby s tím souhlasila 
či dokonce dobrovolně spolupracovala. Byl to postoj, který byl 
přirozeně zakotven v jejím dívčím životě. Její přirozenost byla 
jejím stavem svatosti, který se do té chvíle pouze neprojevil 
v extrémní situaci. Raději zemřít než souhlasit s něčím tak ne-
přirozeným. Pokušení zachránit si život ovšem nelze přehléd-
nout. Její rozhodnutí ale nebylo věcí jediného stresujícího oka-
mžiku, k tomu rozhodnutí spěla Anka celým svým životem. 
Svatost není něco proti lidské přirozenosti, pochopitelně té 
nepokřivené a posilované Boží milostí! 

Jan Suchánek 
LITURGICKÝ CYKLUS B 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

1. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

Slavnost Všech svatých   
18.00 Mšeno 

2. 11. Pá  

7.00 
Vzpomínka na všechny 

věrné zemřelé 
Jablonec 11.00 

17.00 

3. 11. So  
8.00 Jablonec   

16.00 Lučany   

4. 11. Ne  

7.30 Rychnov 
31. neděle v mezidobí 

Dt 6,2–6; Žl 18 (17), Odp.: 2; 
Žid 7,23–28; Mk 12,28b–34       

9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

5. 11. Po  18.00 Jablonec   

6. 11. Út  18.00 Jablonec   

7. 11. St  18.00 Jablonec   

8. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

    
18.00 Mšeno 

9. 11. Pá  17.00 Jablonec svátek Posvěcení lateránské baziliky 

10. 11. So  
8.00 Jablonec 

památka sv. Lva Velikého   
16.00 Lučany 

11. 11. Ne  

7.30 Rychnov 32. neděle v mezidobí 
88. výročí posvěcení kostela v Rádle 

1 Král 17,10–16; Žl 146 (145), 
Odp.: 1; Žid 9,24–28; 

Mk 12,38–44     

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

12. 11. Po  18.00 Jablonec památka sv. Josafata 

13. 11. Út  18.00 Jablonec památka sv. Anežky České 

14. 11. St  18.00 Jablonec   

15. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

    
18.00 Mšeno 

16. 11. Pá  17.00 Jablonec   

17. 11. So  
8.00 Jablonec 

památka sv. Alžběty Uherské   
16.00 Lučany 

18. 11. Ne  

7.30 Rychnov 33. neděle v mezidobí 
207. výročí posvěcení kostela 

v Janově   
Dan 12,1–3; Žl 16 (15), Odp.: 1; 
Žid 10,11–14.18; Mk 13,24–32  

9.30 Jablonec 

14.00 Janov 

18.00 Jablonec 

19. 11. Po  18.00 Jablonec  

20. 11. Út  18.00 Jablonec   

21. 11. St  18.00 Jablonec 
památka Zasvěcení Panny Marie 

v Jeruzalémě 

22. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

památka sv. Cecílie   
18.00 Mšeno 

23. 11. Pá  17.00 Jablonec  

24. 11. So  
8.00 Jablonec památka sv. Ondřeje Dung-Laca 

a druhů   16.00 Lučany 

25. 11. Ne  

7.30 Rychnov 
slavnost Ježíše Krista Krále 

Dan 7,13–14; Žl 93 (92), Odp.: 1a; 
Zj 1,5–8; Jan 18,33b–37    

9.30 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

26. 11. Po  18.00 Jablonec   

27. 11. Út  18.00 Jablonec   

28. 11. St  18.00 Jablonec   

29. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

    
18.00 Mšeno 

30. 11. Pá  17.00 Jablonec svátek sv. Ondřeje 


